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. Dane identyfikacyjne kontroli

P/12/068 — Przygotowanie gmin i szkét do objecia dzieci szescioletnich obowigzkiem
szkolnym.

Lata szkolne 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012 oraz 2012/2013 (do zakonczenia
kontroli).

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.

Agnieszka Olejarz, specjalista kp., upowaznienie do kontroli nr83333 zdnia
8 pazdziernika 2012r.

(dowad: akta kontroli str. 1, 2)

Urzad Miasta Kielce, ul. Rynek 1, 25-303 Kielce (dalej: Urzad).

Wojciech Lubawski, Prezydent Miasta Kielce.
[Dowdd: akta kontroli str. 3-4]

l. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidtowosci'
przygotowanie gminy Kielce do objecia dzieci szescioletnich obowigzkiem szkolnym.

Miasto Kielce podejmowato dziatania w zakresie rozpoznawania potrzeb szkot
zwigzanych z objeciem obowigzkiem szkolnym dzieci szescioletnich oraz na rzecz
zapewnienia odpowiedniej kadry nauczycielskiej. Prowadzono dziatania
informacyjne promujace rozpoczecie nauki w szkole przez dzieci szeécioletnie.
Miasto uczestniczyto rowniez w rzadowym programie Radosna szkofa, majacym na
celu wspieranie w latach 2009-2014 organéw prowadzacych w zapewnieniu
bezpiecznych warunkéw nauki, wychowania i opieki w klasach [-lll szkét
podstawowych i ogolnoksztatcacych szkot muzycznych | stopnia, w formie zakupu
pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw w szkotach.

Stwierdzone w trakcie kontroli nieprawidiowosci polegaly na powierzeniu
nauczycielom Szkoly Podstawowej nr 25 w Kielcach w ramach ich obowigzkowego
wymiaru zaje¢ sprawowania opieki nad uczniami w czasie dowozu do szkoly, co
byto niezgodne z art. 42 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta
Nauczyciela? oraz na zatwierdzeniu takiej organizacji pracy szkoly przez organ
prowadzacy, tj. miasto Kielce.

Ponadto, NIK zwraca uwage, iz miasto Kielce jako organ prowadzacy nie
uwzglednito w organizacji prowadzonych przez niego szkdt warunkéw, ktore sg
uznane w Zalecanych warunkach i sposobie realizacji podstawy programowej za
optymalne dla ksztatcenia na pierwszym etapie edukaciji, dotyczacych liczebnosci
uczniow w oddziatach. Poza tym nie utworzono w szkotach placéw zabaw, majacych
istotne znaczenie dla poprawy warunkéw edukacji uczniow najmiodszych.

' Najwyzsza lzba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosci,
negatywna.
2D0z.U. 22006 r. Nr 97, poz. 674 ze zm.



Opis stanu
faktycznego

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Rozpoznanie potrzeb warunkéw lokalowych i wyposazenia
oraz kadry nauczycielskiej prowadzonych szkoét podstawowych,
a takze przyjecia programéw i harmonograméw przygotowan

i zapewnienie ich finansowania
Rada Miasta Kielce uchwalita, zgodnie z art. 14a ustawy z dnia 7 wrze$nia 1991 r.
o systemie oswiaty,3 sie¢ prowadzonych przez gmine Kielce publicznych przedszkoli
oraz oddziatow przedszkolnych w szkotach podstawowych. Ww. sie¢ obejmuje
34 przedszkola samorzadowe i jedno przedszkole specjalne dla dziec
uposledzonych umystowo w stopniu umiarkowanym i znacznym. (dowod: akta
kontroli str. 161-166)
Rada Miasta Kielce, zgodnie z art. 17 ust. 4 ww. ustawy, ustalita plan sieci oraz
granice obwodow publicznych szkot podstawowych prowadzonych przez miasto
Kielce. Sie¢ ta, nie wliczajac w nig szkét specjalnych i muzycznych | stopnia
obejmuje 25 szkdt. (dowod: akta kontroli str. 167, 168)
W latach szkolnych 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012 i 2012/2013 liczba
sze$ciolatkow uczeszczajacych do klas pierwszych szkét  podstawowych
prowadzonych przez gmine Kielce, wediug danych z Systemu Informacji O$wiatowe]
(SI0) wynosita odpowiednio: 64, 192, 347 i 210, a w oddziatach przedszkolnych tych
szkot odpowiednio: 460, 398, 297 i 432. Byli to szesciolatkowie zamieszkali nie tylko
na terenie miasta Kielce, lecz takze i okolicznych gmin. Obowigzku rocznego
przygotowania przedszkolnego nie realizowaly trzy szkoty. (dowod: akta kontroli str.
173, 174)
Wedtug danych z SIO (tabela OB.1) na dzien 30 wrze$nia kazdego roku szkolnego
w okresie objetym kontrola, obowigzek rocznego przygotowania przedszkolnego
w szkotach i przedszkolach, dla ktérych gmina Kielce jest organem prowadzacym,
realizowato: w r. szk. 2009/2010 - 95,1% szesSciolatkdw zamieszkatych na terenie
Gminy, w r. szk. 2010/2011 - 93,8%, w r. szk. 2011/2012 - 89,1% i w r. szk.
2012/2013 - 84,5%. Obowigzkiem szkolnym w ww. szkofach objeto (dotyczy
uczniow tylko z miasta Kielce): w r. szk. 2009/2010 - 31 uczniow szescioletnich,
wr. szk. 2010/2011 - 94, w r. szk. 2011/2012 — 167 i w r. szk. 2012/2013 — 168, {.
odpowiednio 2,0%, 6,2%, 10,8% i 9,9% dzieci szescioletnich zamieszkatych na
terenie Gminy (dowod: akta kontroli str. 169-172)
W Wydziale Edukacji, Kultury i Sportu (dalej WEKIS) Urzedu Miasta Kielce nie
posiadano wiedzy na temat przyczyn niskiego udzialu szesciolatkow w klasach
| szkdt podstawowych. (dowod: akta kontroli str. 277)
W WEKIS nie opracowano takze planéw, programéw i harmonograméw, w ktorych
zostatyby okreslone potrzeby w zakresie warunkéw lokalowych i wyposazenia oraz
kadry nauczycielskiej zwigzane z objeciem dzieci szeScioletnich obowigzkiem
szkolnym. Mieczystaw Tomala, dyrektor WEKiS w swoim wyjasnieniu stwierdzit, ze
dziatania w tym zakresie byly realizowane m.in. poprzez zgtaszanie co roku przez
dyrektorow szkdt do projektu budzetu Gminy swoich potrzeb w zakresie inwestycii,
remontdbw oraz wyposazenia. Ponadto WEKIS dysponowat petnymi danymi
dotyczacymi nauczycieli i ich kwalifikacji, a na potrzeby w zakresie doskonalenia
i doksztatcania nauczycieli jest prowadzony przez Gmine Samorzadowy Os$rodek
Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli. (dowod: akta kontroli str. 101)
W latach szkolnych 2009-2012 (do dnia 16 pazdziernika) na doskonalenie
nauczycieli nauczania wczesnoszkolnego poniesiono wydatki w wysokosci 6.870 zt,
z1tego 3.792 ztw 2009 r., 1.980 zt w 2010 r., 528 zt w 2011 r. i 570 zt w 2012 1. Ze

3Dz. U.z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zm.



$rodkow tych, pochodzacych z 1% planowanych rocznych srodkow przeznaczonych
na wynagrodzenia nauczycieli, wyodrebnionych w budzecie organu prowadzacego
szkofe zgodnie z art. 70a ust. 1 ustawy Karta Nauczyciela sfinansowano 17 réznych
form doskonalenia (cztery konferencje, jedno szkolenie, dwie szkoleniowe
posiedzenia rad pedagogicznych, sze$¢ warsztatow i cztery konsultacje).
(dowod: akta kontroli str. 190-196, 205-210, 277)

W latach 2009/2010-2012/2013 dyrektorzy 10 objetych badaniem szkot
podstawowych prowadzonych przez gmine Kielce nie sktadali do Urzgdu pism
definiujgcych  potrzeby inwestycyjne i remontowe w zakresie edukacii
wczesnoszkolnej. (dowdd: akta kontroli str. 197, 198)

Zgtoszone do projektu budzetu miasta Kielce w latach 2009-2012 propozycje zadan
inwestycyjnych m.in. modernizacje budynkoéw, wymiana stolarki okiennej, czy
parkietu w sali gimnastycznej, nie byly bezposrednio (wytacznie) zwigzane
z przygotowaniem szkot do objecia dzieci szescioletnich obowigzkiem szkolnym.
(dowdd: akta kontroli str. 175-181)

W latach 2009-2012 na zadania inwestycyjne i remontowe, ktére mozna uznac za
zwigzane z przygotowaniem szkét na przyjecie dzieci szeScioletnich (m.in.
malowanie sal, remont fazienki, szatni i sali korekcyjnej, odnowienie parkietu
i wymiane podtog) poniesiono wydatki w wysokosci 80.988 zt. Wydatki te pokryto ze
srodkow budzetu Gminy (31,3% wydatkowanej kwoty) oraz z dochodéw uzyskanych
przez szkoly z prowadzonej przez nie dziatalnosci ubocznej (68,7%). (dowod: akta
kontroli str. 182)

W ramach przygotowania szkot do objecia dzieci szeScioletnich obowigzkiem
szkolnym dokonano zakupu wyposazenia i pomocy dydaktycznych na kwote
81.971 ztw 2009 ., 66.888 zt w 2010 r., 84.467 zt w 2011 r. 1 28.831 zt w 2012 r. (do
17 pazdziernika). Z ww. $rodkow zakupiono m.in. dywany lub wykfadziny, zestawy
mebli, krzesetka, stoliki, telewizory, radiomagnetofony, odtwarzacze DVD, zestawy
komputerowe, notebooki, projektory, tablice interaktywne, pomoce dydaktyczne typu
klocki, puzzle, pitki oraz zabawki. (dowod: akta kontroli str. 183-189)

W latach 2009-2012 z Urzad nie kierowat w formie pisemnej do dyrektoréw szkot
zalecen dotyczacych przygotowania warunkow lokalowych i wyposazenia oraz kadry
do potrzeb ksztalcenia uczniéw szeScioletnich. Zalecenia w powyzszym zakresie
byly przekazywane - jak wynika z wyjasnien dyrektora WEKIS — podczas spotkan,
zwolywanych w sprawach organizacyjnych. Na tych zebraniach Zastgpca
Prezydenta Miasta Kielce oraz dyrektor ww. Wydzialu zwracali si¢ do dyrektorow
zprosbg o przygotowanie obiektéw szkolnych do rozpoczecia roku szkolnego
i zapewnienia w nich bezpiecznych i higienicznych warunkow oraz sktadania do
Wydziatu informacji o realizacji tego zadania (kopii protokotéw kontroli obiektu
szkolnego). Ponadto apelowali o analizowanie potrzeb i przygotowanie pomieszczen
dla dzieci szescioletnich oraz o skladanie wnioskow na zakup pomocy
dydaktycznych do miejsc zabaw w ramach programu pn. Radosna szkofa. Zalecali
rowniez korzystanie z oferty szkolern dla nauczycieli przygotowanej przez
Samorzadowy Osrodek Doradztwa Metodycznego i Doskonalenia Nauczycieli
w Kielcach. Przebieg i tresc tych spotkan nie zostata udokumentowana.

Weryfikacja powyzszych zalecen - jak wynika z wyjasnien dyrektora WEKIS -
nastepowata poprzez analize: zlozonych w ramach programu Radosna szkofa
wnioskow, szczegdlnie pod katem przygotowania pomieszczen na przyjecie uczniow
szescioletnich (np. ich pomalowania, zabudowania grzejnikow, wyposazenia
w wyktadziny, szafki, taweczki) oraz sprawozdan z dziatalnosci ww. Osrodka
w zakresie doskonalenia nauczycieli. (dowod: akta kontroli str. 200, 201)
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W latach 2009-2012 nie odnotowano skarg i wnioskow mieszkancéw oraz radnych
dotyczacych sytuacji i warunkéw w prowadzonych przez Gming szkofach
podstawowych. (dowdd: akta kontroli str. 212-215)

Obserwujac tendencjg wzrostowg w liczbie szesciolatkéw zamieszkatych na terenie
gminy Kielce (od 1.481 w r. szk. 2009/2010 do 1.602 w r. szk. 2012/2013) oraz niski
udziat szesciolatkow w klasach pierwszych szk&t podstawowych (tylko 9,9%
wr. szk. 2012/2013 i odnotowany spadek w stosunku do roku 2011/2012) mozna
przypuszczat, ze w r. szk. 2014/2015 ze wzgledu na ustawowe wigczenie do
obowigzku szkolnego wszystkich dzieci szescioletnich nastapi skumulowanie liczby
dzieci w oddziatach klas pierwszych szkot podstawowych.

Zdaniem dyrektora WEKIS, gmina Kielce posiada dostateczng baze lokalowa, aby
przyja¢ zwiekszong liczbe dzieci w r. szk. 2014/2015. W sytuacji istotnego
zwigkszenia liczby uczniow i oddzialow klas | szkot podstawowych gmina Kielce
planuje przesuniecie kadry nauczycielskiej z przedszkoli, a ewentualne braki
kadrowe pokryje nowo zatrudnionymi nauczycielami. (dowéd: akta kontroli str. 277)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Zapewnienie warunkow organizacyjnych, w tym Srodkéw
finansowych na zatrudnienie odpowiedniej kadry nauczycieli do
ksztatcenia uczniow szescioletnich w szkotach
W latach 2009-2012 gmina Kielce nie prowadzita w udokumentowanej formie analiz
potrzeb kadrowych w szkofach podstawowych w zwigzku z objeciem obowigzkiem
szkolnym dzieci szescioletnich.
Z wyjasnienia Dyrektora WEKIS wynika, ze Urzad dysponowat pelnymi danymi na
temat kwalifikacji wszystkich nauczycieli zatrudnionych w szkotach podlegajacych
miastu Kielce i w zwiazku z tym nie zachodzita potrzeba dokonywania odrebnej
analizy. Dyrektor takZze stwierdzit, ze na potrzeby utworzenia klas | z dziecmi
szescioletnimi miasto dysponowalo i dysponuje odpowiednig kadrg, (dowod: akta
kontroli str. 101)
W ramach oferty form doskonalenia nauczycieli, Samorzadowy Os$rodek Doradztwa
Metodycznego i Doskonalenia Nauczycieli co roku proponowat warsztaty i szkolenia
w zakresie edukacji wczesnoszkolnej, z tego siedem tego typu form w r. szk.
2009/2010, jedenascie w r. szk. 2010/2011, 10 wr. szk. 2011/2012 i osiem w r. szk.
2012/2013. (dowdd: akta kontroli str. 278-287)
Zgodnie z art. 34a ust. 1 ustawy o systemie oSwiaty, organ prowadzacy szkofe lub
placéwke sprawuje nadzér nad jej dziatalnosciq w zakresie spraw finansowych
i administracyjnych, z uwzglednieniem odrebnych przepisow. W ramach tego
nadzoru, na podstawie art. 34a ust. 3 w zwigzku z art. 33 ust. 4 ww. ustawy,
upowaznieni przedstawiciele organu prowadzacego mogq wydawa¢ dyrektorom
szkot i placowek dorazne zalecenia oraz zgtasza¢ uwagi i wnioski wynikajace
z przeprowadzonych czynno$ci.
W latach szkolnych 2009/2010-2011/2012 organ prowadzgcy nie wydawat
nadzorowanym szkotom podstawowym pisemnych zalecen w przedmiocie objecia
obowigzkiem szkolnym szesciolatkow. (dowdd: akta kontroli str. 217)
W Urzedzie nie sporzadzano w formie pisemnej analiz dotyczacych prognozowanej
liczby ucznidéw w klasach |.
Prognozowanie liczby potrzebnych miejsc w oddziatach klas | szkét prowadzonych
przez gming Kielce — jak wynika z wyjasniert dyrektora WEKIS — wyglada w sposéb
nastgpujacy: kazda ze szkot podstawowych ofrzymuje z Wydzialu Spraw
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Obywatelskich wykaz dzieci zamieszkatych w obwodzie danej szkoly. Nabor do klas
| danej szkoly podstawowej prowadzony jest w miesigcach marzec-kwiecien. Na
podstawie tych danych dyrektor szkoty planuje liczbe oddziatéw klasy | na kolejny
rok szkolny. WEKIS na podstawie danych o liczbie dzieci 7-letnich, 6-letnich
w przedszkolach samorzadowych, 6-letnich zapisanych do szkolnych oddziatéw ,0"
oraz wiedzy z poprzednich lat szkolnych prognozuje 0gding liczbe oddziatow klas |.
Weryfikacja planowanej liczby oddziatow klas pierwszych w poszczegdinych
szkoftach podstawowych nastepuje na etapie zatwierdzania projektéw arkusza
organizacji szkoly zawierajacego informacje o liczbie oddziatéow, ktory dyrektorzy
sktadajg do dnia 30 kwietnia kazdego roku. Zatwierdzenie arkusza organizacji
nastepuje w terminie do korica maja kazdego roku. W szczegélnych przypadkach,
gdy w sierpniu okaze sie w szkole, ze liczba zapisanych dzieci do klasy | przekracza
znacznie zaplanowang, to na wniosek dyrektora szkoty tworzy sie dodatkowa klase |
(w latach szkolnych 2009/2010-2012/2013 utworzono cztery takie klasy)
(dowod: akta kontroli str. 201, 218-230)

O mozliwosci rozpoczecia nauki przez dzieci szescioletnie Urzad informowat
mieszkancow w 2009 i 2010 r. poprzez prase lokalng (Echo Dnia i lokalne wydanie
Gazety Wyborczej), na tamach ktérej zachecat do wczesniejszego postania dzieci
do szkoly, informowat o spotkaniach prowadzonych z przedstawicielami Urzedu
i Kuratorium O$wiaty w Kielcach (dalej Kuratorium) oraz w przedszkolach w ramach
akcji promujacej obnizenie wieku szkolnego.

W dniach od 15 lutego do 4 marca 2010 r., w przedszkolach kieleckich odbyt sie cykl
spotkan informacyjnych prowadzonych przez wizytatorow Kuratorium w ramach
programu promujacego obnizenie wieku obowigzku szkolnego w wojewodztwie
Swietokrzyskim — Szesciolatki w szkole. Spotkania te miaty na celu zapoznanie
rodzicow dzieci urodzonych w 2004 r. z aktualnym stanem prawnym zwigzanym
z mozliwoscig zapisania 6-latkow do szkot oraz zmianami w podstawie programowej
wychowania przedszkolnego i ksztaicenia ogolnego, w tym rolg diagnozy
przedszkolnej w ocenie stanu gotowosci szkolnej dziecka. W spotkaniach tych
zrodzicami dzieci szeScioletnich uczestniczyli dyrektorzy szkél podstawowych
I przedszkoli z terenu Kielc.

Do wczesniejszego postania dzieci do szkoty w 2010 i 2011 r. zachecali rowniez
w wywiadach prasowych i radiowych (Radio Kielce) Andrzej Sygut, Zastepca
Prezydenta Miasta Kielce oraz Malgorzata Muzot, Swietokrzyski Kurator O$wiaty.
Ponadto w organizowanych w szkotach ,Dniach otwartych”, rodzice mogli zapoznaé
sie z warunkami lokalowymi, wyposazeniem sal lekcyjnych oraz dowiedzie¢ sie
0 organizacji pracy w grupie szesciolatkéw. (dowéd: akta kontroli str. 201, 202, 204,
231-238)

W latach szkolnych 2009/2010-2012/2013 nie stwierdzono przypadkéw faczenia
klas | w szkotach podstawowych. (dowod: akta kontroli str. 239)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Analiza 40 arkuszy organizacyjnych na lata szkolne 2009/2010-2012/2013
Zlozonych przez 10 szkdt podstawowych objetych badaniem wykazata, ze gmina
Kielce, zatwierdzajgc powyzsze arkusze (zawierajace prognozowang liczbe
oddziatéw klas | i uczniow w tych oddziatach), wyrazala zgode na tworzenie
oddziatow klas | o liczebnosci wiekszej niz 26 uczniow (w r. szk. 2009/2010 jednego
z 25 oddziatéw klas | o liczebnosci 31 uczniow i w r. szk. 2012/2013 szeéciu z 23
0 liczebnosci 27 i 28 uczniéw). Wedlug danych zawartych w elektronicznych
arkuszach organizacyjnych, tworzonych w programie Arkusz Optivum, klas |
liczacych wigecej niz 26 osob byto: w r. szk. 2009/2010 - jedna z 25, w r. szk.
2010/2011 - trzy z 27, w r. szk. 2011/2012 — cztery z 30 i w r. szk. 2012/2013 -
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siedem z 22. Liczba uczniéw w tych oddziatach przekraczata zalecang o 1-3 osoby.
(dowdd: akta kontroli str. 240)

Zgodnie z zatgcznikiem nr 2 do rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia
23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego
oraz ksztalcenia ogolnego w poszczegdinych typach szkot i zatacznikiem nr 2 do
rozporzadzenia (w ww. zakresie) z dnia 27 sierpnia 2012 r.5, wskazane jest, aby
edukacja w klasach I-lll szkoly podstawowej odbywafa sie w zespotach
réwiesniczych liczacych nie wiecej niz 26 oséb.

Zastepca Prezydenta Miasta Kielce, Andrzej Sygut, zatwierdzajacy arkusze
organizacyjne wyjasnit: Na etapie projektowania organizacji kazdego roku szkolnego
mogaq zdarzy¢ sie sytuacje, Ze zatwierdzono wigkszg niz zalecana 26 liczbe uczniow
w klasie |. Wynika to z do$wiadczenia lat ubiegtych, ktére wskazuje, ze czesto
rzeczywista liczba uczniow rozpoczynajgca nauke jest nizsza niz planowana.
Ponadto zatwierdzenie wigkszej liczby oddziatéw jest zwigzane z zatrudnieniem
wigkszej liczby nauczycieli, co w przypadku mniejszego niz zaplanowany naboru
spowodowaftoby konsekwencje kadrowe i finansowe. Podkreslit roéwniez, ze
powyzsze stwierdzenie dotyczace liczby oséb w oddziatach klas I-Ill nie stanowi
kategorycznego limitu (nie moze przekroczy¢). Poza tym — jak wyjasnit — Zadne
badania naukowe (zaréwno w Polsce, jak i za granicg) nie potwierdziy korelacji
miedzy liczebno$cig oddziatu (do 35 uczniow), a wynikami nauczania. Zdaniem
zastepcy Prezydenta, przyjety przez Urzad sposéb postepowania przy
projektowaniu organizaciji pracy szkof podstawowych stanowi rozsadny kompromis
miedzy oczekiwaniami rodzicow, wskazowkami zawartymi w ww. rozporzadzeniu
oraz gospodarnym dysponowaniem $rodkami budzetowymi.

Z wyjasnien zastepcy Prezydenta Miasta Kielce wynika, Ze pracownicy
odpowiedzialni za nadzor nad arkuszem organizacji monitorujg wielkosci podane
w elektronicznych arkuszach organizacyjnych, nie dopuszczajac zaréwno do
nadmiernej, jak i zbyt matej liczebnosci klas.

Zastepca Prezydenta podal, ze zgodnie z wyjasnieniami dyrektorow szkof
najczestszg przyczynq wiekszej niz zalecana liczebnosci klas (w przypadku ich
nierownomiernego podziafu) sq pro$by rodzicéw. (dowod: akta kontroli str. 242, 243)
Sprawowanie nadzoru nad organizacjg i funkcjonowaniem szkot i placowek
oSwiatowych, a w szczegdlnosci konsultowanie i nadzorowanie prawidlowosci
projektow arkuszy organizacyjnych oraz anekséw do tych arkuszy w zakresie
okreslonym przez przepisy prawa oraz zarzadzenia wewnetrzne nalezy do zadan
pracownikow Referatu Edukacji, tj. Jolanty Kaminskiej, Magdaleny Dabrowskiej
i Piotra Slusarczyka. (dowod: akta kontroli str. 126, 128, 244, 246)

Zgodnie z art. 5 ust. 7 ustawy o systemie o$wiaty za dziatalno$¢ szkoly,
w szczegblnosci za zapewnienie warunkoéw jej dziatania, w tym bezpiecznych
I higienicznych warunkow nauki, wychowania i opieki odpowiada organ prowadzacy
te szkole.

Najwyzsza |zba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ w badanym obszarze.

3. Organizacja dowozenia szeScioletnich uczniéw klas | do
szkot podstawowych
Na terenie gminy Kielce zorganizowano dowoz tylko w jednej szkole, tj. Szkole
Podstawowej nr 25 w Kielcach (SP nr 25). Z bezplatnego transportu w r. szk.
2009/2010 skorzystato 33 uczniow klas | tej szkoty (nie bylo wsréd nich
szesciolatkow), w r. szk. 2010/2011 - 29 (w tym dwodch szesciolatkow), w r. szk.

“Dz.U.z2009 . Nr 4, poz. 17.
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2011/2012 - 37 (w tym szesciu szesciolatkow) i w r. szk. 2012/2013 - 25 (w tym
jedno dziecko szescioletnie). (dowdd: akta kontroli str. 101, 130)

Gmina Kielce realizacje ustawowego obowigzku zapewnienia przez gming
bezptatnego transportu i opieki nad dzie¢mi w czasie przewozu zlecita Dyrektorowi
ww. szkoly. Co roku dyrektor szkoly uzyskiwat od Zastepcy Prezydenta miasta
Kielce pisemng zgode na przeprowadzenie postepowania o udzielenie zamowienia
publicznego w trybie przetargu nieograniczonego na dowdz uczniow do szkoly.
(dowdd: akta kontroli str. 133, 135-142)

W zlozonym wyjasnieniu Andrzej Sygut, Zastepca Prezydenta miasta Kielce
stwierdzit: Przyjeto rozwigzanie organizacyjne najbardziej optymalne i korzystne dla
dzieci - szkofa w sposéb racjonalny, dostosowany do planu lekcji organizuje dowoz,
zapewniajgc przy tym opieke 0sob, z ktérymi dzieci przebywajg na co dzien
w szkole. (dowod: akta kontroli str. 133)

Odnosnie nadzoru nad realizacjg powierzonego szkole obowiazku dowozu dzieci do
szkoly i opieki nad nimi w czasie transportu, Zastepca Prezydenta miasta Kielce
wyjasnit, iz nie ma szczegolnego trybu ani sposobu nadzorowania realizacji tego
zadania, nadzor wykonywany jest w ramach biezgcych kontroli i audytow
przeprowadzanych w szkole. (dowdd: akta kontroli str. 133)

W badanym okresie ani Wydziat Audytu Wewnetrznego i Kontroli Urzedu, ani
WEKIS nie przeprowadzaly w SP nr 25 kontroli ktéra obejmowataby zagadnienia
dotyczace transportu dzieci do szkoly i opieki nad nimi w czasie przewozu.
(dowdd: akta kontroli str. 153-155)

Zwrot kosztéw przejazdu $rodkami komunikacji miejskiej zapewniono uczniom
czterech szkot podstawowych. W r. szk. 2009/2010 ze zwrotu ww. kosztow
skorzystato szesciu ucznidw klas I, wr. szk. 2010/2011 - trzech, w r. szk. 2011/2012
i 2012/12013 po jednym ucznidw. Wéréd tych uczniow nie bylo dzieci 6-letnich,
(dowdd: akta kontroli str. 248)

Gmina Kielce zapewnita $rodki na transport uczniow, w tym na zwrot kosztow ich
przejazdu komunikacjg miejska w rozdziale 80113 — Dowozenie uczniow do Szkof.
W 2009 r. na to zadanie zaplanowata 177.807 zt, w 2010 r. - 186.650 zt, w 2011 r. -
465.056 zt i 2012 r. — 576.082 zt, wydatkowata odpowiednio: 99,3%, 97,8%, 97,6%
i na dzien 30 wrzeénia 2012 r. 60,4% zaplanowanej kwoty. (dowdd: akta kontroli str.
149-152)

W okresie objetym kontrolg Urzad nie otrzymat od rodzicow wnioskéw o objecie
bezptatnym dowozem uczniéw klas | (w tym B-latkéw), ktorych droga z domu do
szkoly byta krotsza niz 3 km. (dowod: akta kontroli str. 249)

Gmina Kielce nie posiada harmonograméw dowozu uczniow do SP nr 25. Z danych
uzyskanych z ww. szkoty wynika, ze godziny dowozu dzieci do szkoly i ich powrotu
do domu dostosowane byty do planow lekcyjnych, chociaz stwierdzono pojedyncze
przypadki, w ktorych dowozeni uczniowie oczekiwali na rozpoczecie zajec diuzej niz
godzine. Z o$wiadczenia dyrektora SP nr 25, Sylwestra Ozgi wynika, iz dowozonym
uczniom, oczekujgcym na rozpoczecie lekcji lub powrdt do doméw po ich
zakonczeniu zorganizowano zajecia $wietlicowe. (dowdd: akta kontroli str. 157-160)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nieprawidlowo$¢ polegajgcq na powierzeniu nauczycielom SP nr 25
sprawowania opieki na uczniami w czasie dowozu w ramach ich obowigzkowego
wymiaru zaje¢ i zatwierdzeniu takiej organizacji pracy szkoly przez organ
prowadzacy.

Zgodnie z art. 17 ust. 3 ustawy o systemie o$wiaty, jezeli droga dziecka z domu do

szkoty, w ktorej obwodzie dziecko mieszka, przekracza 3 km w przypadku ucznidw
klas I-IV szkot podstawowych, obowigzkiem gminy jest zapewnienie bezptatnego



transportu i opieki w czasie przewozu lub zwrot kosztéw przejazdu Srodkami
komunikacji publicznej.

Opieke nad uczniami dowozonymi z SP nr 25, zgodnie z zakresami obowigzkow,
sprawujg pracownicy obstugi zatrudnieni w tej szkole (17 osob) oraz nauczyciele
Swietlicy (9 osob). W ziozonym wyjasnieniu dyrektor szkoty, Sylwester Ozga
stwierdzit, ze zgodnie z art. 42 ust. 2 ustawy Karta Nauczyciela w ramach czasu
pracy, o ktorym mowa w ust. 1 punkt 2, nauczyciel $wietlicy obowigzany jest
realizowa¢ inne czynnosci i zajecia wynikajace z zadan statutowych szkofy, ze
szczegdlnym uwzglednieniem zaje¢ opiekuriczych i wychowawczych wynikajacych
z potrzeb i zainteresowan uczniéw. Dowdz uczniéw stanowi integralng cze$¢ pracy
nauczyciela $wietlicy, ktory ma zapewni¢ bezpieczerstwo i opieke dzieciom
dojezdzajgcym do szkoty.

Gmina nie zawierata uméw cywilnoprawnych z ww. osobami. (dowdd: akta kontroli
str. 144-148)

Zastepca Prezydenta Miasta Kielce wyjasnit: gmina przyjeta rozwigzanie
organizacyjne polegajace na realizowaniu zadania wiasnego za posrednictwem
swojej jednostki organizacyjnej, a zapewnienie opieki stanowi integralng czes¢
realizacji tego zadania. Dla zapewnienia jak najlepszej opieki dzieci dojezdzajg do
szkoly wraz z nauczycielem $wietlicy. Przyjeto zasade, iz opieka nad dziecmi
w czasie ich dowozu do szkofy stanowi integralng czes¢ opieki $wietlicowej —
Swietlica szkolna przejmuje dziecko pod opieke juz w drodze do szkofy. W arkuszu
organizacyjnym Szkoty Podstawowej nr 25 jest zatwierdzana taka liczba godzin
Swietlicy, by zapewni¢ opieke nad dzieémi zaréwno przebywajgcymi na Swietlicy
szkolnej, jak i dowozonymi do szkofy. Nauczyciele sprawujg opieke nad dzie¢mi
w ramach czasu pracy okreslonego w art. 42 ust. 3 ustawy Karta nauczyciela.
(dowod: akta kontroli str. 133, 134)

NIK nie podziela stwierdzenia przedstawionego w powyzszym wyjasnieniu. Na
podstawie art. 42 ust. 2 pkt 2 Karty Nauczyciela, nie mozna powierzy¢ nauczycielowi
opieki nad uczniami w czasie ich przewozu w ramach obowigzkowego wymiaru
zaje¢. W ramach czasu pracy (maksymalnie 40 godzin na tydzien) nauczyciel jest
obowiazany realizowaC wylgcznie inne zajecia i czynnosci wynikajgce z zadan
statutowych szkoty. W wyniku powierzenia szkole przez organ prowadzacy (gming)
zadania polegajacego na zapewnieniu transportu i opieki uczniom, zadanie to nie
staje sie zadaniem statutowym szkoly.

Wymiar godzin zaje¢ okreslony w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela dotyczy zaje¢
dydaktycznych, wychowawczych i opiekuiczych, prowadzonych bezposrednio
z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz. Zajecia te odnoszg sie do
podstawowych funkcji szkoly, okreslonych w art. 6 pkt 1 Karty Nauczyciela,
fj. dydaktycznej, wychowawczej i opiekunczej. Sprawowanie opieki nad uczniami
podczas ich transportu do szkoly nie jest zadng z funkcji szkoly, lecz ustawowym
obowigzkiem gminy.

W zwigzku z powyzszym powierzenie przez dyrektora SP nr 25, na podstawie
art. 42 ust. 2 pkt 2 Karty Nauczyciela, sprawowania przez nauczycieli opieki nad
dowozonymi uczniami jest niezgodne z cytowanym przepisem, niezaleznie od tego,
ze tgczny wymiar pensum, obejmujacy czas opieki sprawowanej w czasie transportu
do szkoly, nie przekraczat okre$lonego w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela.

Przyjete przez dyrektora szkoty rozwigzanie w zakresie powierzenia nauczycielom
opieki nad uczniami w czasie dowozu moze mie¢ wplyw na koszty organizacji
dowozenia (godzina w ramach pensum dydaktycznego nauczyciela jest droga), na
sprawozdawczo$¢ w zakresie wydatkéw budzetowych (wydatki na dowozenie i na
wynagrodzenie nauczyciela sg ujmowane w réznych rozdziatach klasyfikacji
budzetowej) oraz na organizacje pracy szkoty.
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Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidlowosci
dziatalnos¢ w badanym obszarze.

4, Realizacja programu pn. Radosna Szkofa

W latach 2009-2012 (do 1 wrzesnia 2012 r.) w realizacji rzagdowego programu pn.

Radosna Szkofa wziely udziat 23 szkoly prowadzone przez gmine Kielce, w tym

dwie szkoly specjalne i dwie z oddziatami integracyjnymi. Wszystkie z nich

wnioskowaly o udzielenie wsparcia finansowego na zakup pomocy dydaktycznych
do miejsc zabaw w szkotach. W 2009 r. Gmina dwukrotnie wystapita do wojewody
$wietokrzyskiego o wsparcie finansowe na ww. cel:

— 3 sierpnia 2009 r. wnioskowata o dofinansowanie dla 15 szkot w wysokosci
163.576,40 zt (uzyskata dotacje dla 12 z nich w wysokosci 139.673 zt do
wykorzystania w terminie do 31 grudnia 2009 r.),

— 2 listopada 2009 r. wystapita o dofinansowanie dla 10 szkét w wysokosci
143952 zt (ofrzymata $rodki finansowe w wysokosci 143.952 zt do
wykorzystania w terminie do 31 grudnia 2010 r).

Z kolejnym wnioskiem o udzielenie wsparcia finansowego w wysokosci 11.940 zt dla

jednej szkoly Gmina wystapita 29 pazdziemika 2010 r. (uzyskata dotacje

w wysoko$ci 11.940 zt do wykorzystania w terminie do 31 grudnia 2011 r.). Gmina

nie skierowata do Wojewody Swietokrzyskiego zadnego wniosku o dotacje na

sfinansowanie zakupu pomocy dydaktycznych w roku 2012,

Na realizacje powyzszych zadan Gmina wydatkowata ze $rodkéw wiasnych: 103 zt

w 2009 . i 36.163,41 zt w 2010 r., a w 2011 r. Srodki wiasne Gminy na ten cel nie

byty wydatkowane. ((dowdd: akta kontroli str. 5-45)

Liczba dzieci 6-letnich w klasach |, podana we wniosku zfozonym do wojewody

$wigtokrzyskiego w dniu 3 sierpnia 2009 r. byta zgodna z oszacowaniem dyrektorow

szkot, podanym w ich wnioskach o udzielenie wsparcia finansowego. Dane
dotyczace liczby 6-latkow w klasach I, ujete we wniosku z 2 listopada 2009 r. byty

w dziewieciu przypadkach na dziesie¢ zgodne z danymi z SIO na dzien 30 wrze$nia

2009 r. W jednym przypadku we wniosku wystapita nieistotna niezgodnos¢ ze

stanem faktycznym danych o liczbie uczniéw (o jedng osobe). Liczba 6-latkow

w klasach | podana we wniosku Gminy z 29 pazdziernika 2010 r. byta zgodna

z podang w SIO na dzien 30 wrzesnia 2010 r. (dowdd: akta kontroli str. 47-49)

Analiza trzech zadan (o najwiekszej wartosci dofinansowania), polegajacych na

dostarczeniu do szkdt pomocy dydaktycznych wskazanych we wnioskach

o udzielenie wsparcia finansowego wykazata, ze wszystkie zadania wykonano

w zakresie i na warunkach okre$lonych w umowach zawartych pomiedzy

Kuratorium, a miastem Kielce (jednej z 30 wrze$nia 2009 r. zawartej zgodnie z art.

130 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych®, drugiej

z 30 kwietnia 2010 r. zawartej zgodnie z art. 150 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.

o finansach publicznych?). Zakupu pomocy dydaktycznych dokonali dyrektorzy

szkot, na rzecz ktorych przyznano $rodki, na podstawie § 2 ust. 7 ww. umowy.

Przekazane $rodki finansowe zostaty wykorzystane terminowo, zgodnie z celem, na

jaki je uzyskano. (dowod: akta kontroli str. 21-29, 50-93)

We wniosku dyrektora Szkoly Podstawowej nr 2 w Kielcach o udzielenie wsparcia

finansowego na zakup pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw szkota wskazata

rzeczowy wkiad wiasny, do ktorego zaliczyta pomalowanie sali lekcyjnej, zakup
wyktadziny dywanowej, zakup stolikow uczniowskich i krzesetek.

Srodki z dotacji celowej przyznanej w ramach programu Radosna Szkofa,

niewykorzystane do korica roku 2009 w wysokosci 1.595,18 zt zostaty zwrdcone na

rachunek Kuratorium Oswiaty w Kielcach w dniu 15 stycznia 2010 r. W latach 2010

§Dz. U. Nr 249, poz. 2104 ze zm.
7Dz.U.Nr157, poz. 1240, ze zm.
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i 2011 udzielone wsparcie finansowe wykorzystano w catosci. (dowdd: akta kontroli
str. 39-44, 94-97)

Sprawozdania koricowe z wykorzystania wsparcia finansowego na zakup pomocy
dydaktycznych do miejsc zabaw w ramach programu Radosna Szkofa za lata 2009-
2011 przediozono do ww. Kuratorium w terminie do dnia 15 stycznia roku
nastepujacego po roku otrzymania wsparcia finansowego, tj. zgodnie z § 10 ust. 9
rozporzadzenia z dnia 7 lipca 2009 r. w sprawie form i zakresu finansowego
wspierania organéw prowadzacych w zapewnieniu bezpiecznych warunkéw nauki,
wychowania i opieki w klasach I-IIl szkot podstawowych i ogoinoksztaicacych szkot
muzycznych | stopnias. (dowod: akta kontroli str. 34-46)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Ze sprawozdan z wykorzystania wsparcia finansowego na zakup pomocy
dydaktycznych do miejsc zabaw w szkotach w ramach programu Radosna szkofa
wynika, ze w 2009 i 2010 r. dwie szkoty posiadaty na swoim terenie szkolne place
zabaw dostosowane do potrzeb i liczby dzieci w miodszym wieku szkolnym.
W 2011 r. byly to trzy szkoly. (dowdd: akta kontroli str. 36, 40, 44)

Z danych z SIO na dzien 30 wrzesnia 2012 r. wynika, ze 22 szkoly
z 25 prowadzonych przez Gming nie posiadato placow zabaw. Przy 18 z 25
znajdowaly sie tereny zielone. (dowéd: akta kontroli str. 98)

Z opisu programu Radosna Szkofa wynika, ze dziatania finansowane w ramach tego
programu, obejmujgce wyposazenie szkot podstawowych w miejsca zabaw dla
dzieci i szkolne place zabaw, majg stuzy¢ tworzeniu warunkéw do realizowania
nowej podstawy programowe] ksztaicenia ogdlnego na pierwszym etapie edukacji,
obowigzujacej od roku szkolnego 2009/2010. Gmina Kielce nie wzigta udziatu
w programie Radosna Szkofa w zakresie tworzenia lub modemizacji szkolnych
placow zabaw, poniewaz uznata, ze udzial w nim nie znajduje uzasadnienia ze
wzgledow pedagogicznych, ekonomicznych i organizacyjnych. Zdaniem dyrektora
WEKIS, podstawa programowa edukacji wczesnoszkolnej nie przewiduje zaje¢ na
placach zabaw wobec powyZzszego ich funkcjonowanie przy szkotach nie ma
racjonalnego uzasadnienia. Zdaniem dyrektora, uczniowie szkot mogg korzystac
z ogolnodostepnych placéw zabaw i terendw zielonych oraz z placow zabaw
nalezacych do przedszkoli samorzgdowych, ktore usytuowane sg w okolicy wielu
szkot. Nie uwzglednit jednak faktu, ze przy siedmiu szkotach nie bylo rowniez
terendw zielonych. Ponadto stwierdzit on takze w wyjasnieniu, Ze ...konieczno$é
zapewnienia 50% wkfadu wtasnego do inwestycji, ktorej zasadno$¢ jest watpliwa,
Gmina uznafa za niecelowe. Tworzenie dodatkowych placéw zabaw w szkofach
podstawowych tylko dla dzieci szeScioletnich to réwniez, w opinii dyrektora,
dodatkowe obcigzenie dla gminy i szkoly m.in. ze wzgledu na konieczno$¢ statej
konserwacji placow zabaw i nadzorowania ich przez pracownikéw szkoly.

Gmina Kielce nie przystapita do programu Radosna Szkofa w zakresie tworzenia lub
modernizacji szkolnych placéw zabaw, pomimo iz w 2009 r. dyrektorzy czterech
szkot podstawowych wystapili do niej z wnioskami o udzielenie wsparcia
finansowego na utworzenie szkolnego placu zabaw. Wnioskowana przez ww.
dyrektorow kwota wsparcia finansowego wynosita 152.783,50 zt. Deklarowana
w ww. wnioskach liczba dzieci szescioletnich w klasach pierwszych wynosita od 0
do 4. (dowdd: akta kontroli str. 100, 101, 105-122)

Najwyzsza |zba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ w badanym obszarze.

®Dz. U. Nr 110, poz. 915 ze zm.
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i wykonania wnioskow

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli®, wnosi o:

1. Wyeliminowanie wystepujacej w SP nr 25 nieprawidtowosci, polegajacej na
obcigzeniu nauczycieli zadaniami opieki nad uczniami w czasie dowozenia
w ramach obowigzujgcego ich wymiaru zaje¢ edukacyjnych.

2. Podjecie dziatan w celu zapewnienia, aby w szkotach dla ktérych organem
prowadzacym jest miasto Kielce, edukacja w klasach I-lll szkoty podstawowej
odbywata sie w zespotach réwiesniczych liczacych nie wigcej niz 26 osob.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w calosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Kielce, dnia /% stycznia 2013 .

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura w Kielcach
Agnieszka Olejarz Wicedyrektor
Specjalista kp. Tadeusz Mikotajewicz
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